A sciplinæ adjumentum hauriunt. Et quidem inanimata cum viventibus affectionum communiōe junguntur, ex animantibus autem vita præditis alia jam immortalia sunt, et in diem etiamnum laborant. At ex mortalibus alia in metu constituta, maternis adhuc visceribus inclusa gestantur : alia jam sui juris, suo se consilio arbitrioque regunt. Jam hominum genus universum in Græcos barbarosque dividitur : quorum e numero, nulla prorsus usquam aut agricolarum aut pastorum, ac ne eorum quidem, qui in civitate degunt, natio est, quæ vitam, absque eo quod ejus mentem naturæ superioris fides occuparit, ducere tuerique possit. Itaque populi omnes, sive Orientem colant, sive littora Occidentis ultima teneant, sive ad Septentrionem, sive ad Meridiem habitent, unam et eandem ejus, a quo institutum hoc imperium est, ✕ anticipationem habent : cum loca pariter et æqualiter omnia, generales quæque vis illius effectricis actiones complexæ sint. Sed tamen curiosi illi e Græcis philosophi, barbarorum permoti philosophia, multo magis illi, qui nec oculis cernitur, et solus idem ac præpotens, et sapientissimus Artifex est, summusque rerum pulcherrimarum Auctor, providentiam tribuerunt : nec tamen quæ sint ex istis consequentia, nisi a nobis doceantur, pervidere, ac ne modum quidem illum nosse possunt, quem ad Deum cognoscendum natura ipsa præscribit ; sed tantum uti jam sæpe diximus, periphrasi quadam alioqui vera eum circumscribunt. Merito ergo Apostolus : An Judæorum, inquit, solorum est Deus, non etiam Græcorum* non solum dicens propheticè, eus qui

✕ P. 750 ED. POTTER. * Rom. III, 29.

ἐμφύων τὰ μὲν ἤδη ἀθάνατα, τὰ δὲ καθ' ἡμέραν ἐργαζόμενα· τῶν δὲ τοι θνητῶν τὰ μὲν, ἐν φόβῳ καὶ διὰ τῆς μητρὸς αὐτῶν ἐτι μετὰ γαστρὸς ὀχούμενα, τὰ δὲ αὐτεξουσίῳ λογισμῷ.

(22) *Τῶν δὲ ἐτι.* Ms. Joan. τῶν δὲ τι.

(23) *Ὀχούμενα.* Ms. Paris. οἰχούμενα.

(24) *Νομάδων.* Vigerus ait : « Pascuales homines, aut etiam Nomadas intelligere potes. Elige. »

(25) *Οὔτε.* Euseb. οὐδέ.

(26) *Πᾶν...* βόρειόν τε καὶ τὰ. Euseb., πᾶν ἔθνος ἔβῶν, πᾶν δὲ ἐσπερίων ἀπτόμενον ἠδῶν, βόρειόν τε καὶ τὰ.

(27) *Ἐνεργημάτων.* Euseb., ἐνεργητημάτων. Vigerus utramque lectionem rectam pronuntiat. Sed Clementis lectionem se secutum esse et magis probare affirmat. Ibidem mox ἐπίσης conjunct. pro ἐπ' ἰσῆς, sed ἰσῆς absque præpos. habet ms. Joan.

(28) *Οἱ.* Hunc articulum omittit Euseb. impress. et ms. Mox βαρβάρων pro βαρβάρου Euseb. impress. Ibidem mox τῷ ἀοράτῳ cum articulo, quem habet etiam ms. Joan. Deinde δυνατῷ pro δυνατωτάτῳ ms. Joan.

(29) *Τῶν καλλίστων.* Euseb. impress. et ms., τῶν ἄλλων καλλίστων.

(30) *Πρόνοιαν ἔδοσαν.* Euseb. ms. et impress. προνομίαν ἔδωκαν, privilegium dederunt, ut exp. Sylburg.

(31) *Κατὰ περιφρασιν ἀληθῆ.* Lege κατὰ περιφρασιν ἀληθῆ. Vide pag. 315, 635, edit. Paris. Id est juxta istam descriptionem Numinis quæ apud philosophos et poetas occurrit, multum ex vero

trahentem, licet minus accurate Dei attributa delinquentem. LOWTH. — Κατὰ περιφρασιν ἀληθῆ habet etiam Eusebius, ad quem hæc adnotat Vigerus : « Clemens κατὰ περιφρασιν quasi Deus ipsos mediocri quadam illustratione circumfundat. Malo tamen περιφρασιν. Ita enim Strom. I, p. 231, ubi apostolicum illud Actor. XVII : *Quem ergo ignorantes colitis*, etc., ex professo tractans, Ἐξ ὧν, inquit, δηλον, ὅτι, καὶ ποιητικοῖς χρώμενος παραδείγμασιν ἐκ τῶν Ἀράτου *Φαιρομένων*, δοκιμάζει τὰ παρ' Ἑλλήσι καλῶς εἰρημένα, καὶ διὰ τοῦ ἀγνωστοῦ Θεοῦ τιμᾶσθαι κατὰ περιφρασιν πρὸς τῶν Ἑλλήνων τὸν δημιουργὸν Θεόν ἠνέξατο· κατ' ἐπίγνωσιν δὲ δεῖν δι' Υἱοῦ παραλαβεῖν τε καὶ μαθεῖν. Ubi περιφρασιν τοῦ δημιουργοῦ Θεοῦ, ait esse τὸν ἀγνωστον Θεόν. Et huic περιφράσει opponit ἐπίγνωσιν, hoc est veram ac propriam cognitionem. Et paulo post adhuc illustrius, οὔτοι οὖν οἱ ἀνοιγόμενοι τυφλῶν ὀφθαλμοί, (ab apostolis videlicet) ἡ δι' Υἱοῦ ἐπίγνωσις ἐστὶ τοῦ Πατρὸς, ἡ τῆς περιφράσεως τῆς Ἑλληνικῆς κατάληψις. Illæ enim Græcorum etiam poetarum et philosophorum *circumlocutiones*, ante Christi adventum, plane comprehendi non poterant. » Conf. Strom. I, p. 372, n. 5. Atque hactenus Eusebius.

(32) *Ἀπόστολος.* Sequens Apostoli locus in vulg. Bibl. Rom. III paulo aliter legitur : Clemens eum suo proposito videlicet accommodasse. Sed et Isaia locus qui paulo infra occurrit, variat aliquid in vulg. Bibl. cap. XXXVI. A. SYLBURG.

(33) *Ἡ Ἰουδαίων μόνων... ὁ Θεός.* Rom. III, Ἡ Ἰουδαίων ὁ Θεός μόνον; οὐχὶ δὲ καὶ ἔθνων;

ex Græcis credunt Græcos, Deum esse cognituros, sed illud quoque significans, quod potestate Dominus sit, potestate Deus omnium, et revera omnipotens : cognitione autem non omnium : neque enim id quod est, neque quomodo Dominus et pater et creator, neque reliquam veritatis norunt œconomiam, nisi ab ipsa didicerint. Similiter etiam prophetica habent eandem vim cum dicto apostolico. Nam Isaias 261 quidem dicit : *Si autem dicitis, In Domino Deo nostro confidimus, nunc miscemini cum domino meo rege Assyriorum* ^a. Et subiungit : *Et nunc num sine Domino ascendimus in hanc regionem ut in eam bellaremus?* Jonas autem, ipse quoque propheta, idem tacite significat, cum dicit : *Et accessit ad ipsum is qui proram gubernabat, et dixit ei : Cur tu stertis? Surge, invoca Dominum Deum tuum, ut servet nos et non pereamus* ^b. Nam illud quidem, *Deus tuus*, dicens ei qui norat per agnitionem, hoc autem, *ut servet nos Deus*, significavit ✕ consensionem gentium adhuc infidelium quæ applicarant mentem ad Omnipotentem. Et rursus idem : *Et dixit ad ipsos : Servus Domini ego sum, et Dominum Deum cæli ego timeo*. Et rursus idem : *Et dixerunt : Nequaquam, Domine, ne pereamus propter animam hominis hujus*. Malachias autem propheta aperte ostendit Deum dicentem : *Sacrificium non accipiam ex manibus vestris, quoniam ab ortu solis usque ad occasum, nomen meum glorificatum est in gentibus, et in omni loco mihi offertur sacrificium*. Et rursus : *Quoniam Rex magnus ego sum, ait Do-*